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مسکن، شــاه کلید ایجاد و پیشــگیری از حاشیه نشــینی است، وجود 
زمین هــای ارزان قیمت در مناطق حاشیه نشــینی ســبب شــده اســت 
که بســیاری از مردم چه از داخل شــهرها و چه از خارج شــهرها به این 
نقاط حاشیه ای روی بیاورند. بســیاری این اقدام مردم را امری طبیعی 
می داننــد و مشــکل را متوجــه دولــت می دانند که نتوانســته موضوع 
مســکن را به طور عادلانه در سطح شهرها ســاماندهی کند و ابتدایی 
ترین حق هر شهروند را محقق نماید، اما این مسئله همچون شمشیر 
دولبه ای اســت که بی توجهی به آن ســبب بروز حاشیه نشینی و توجه 
بدون حســاب  ســبب افزایش مهاجرت و رشــد لجام گسیخته شهرها 
می شــود.علاوه بــر این دولــت به عنوان مالــک بســیاری از زمین های 
شهری و اطراف آن شناخته می شود، متولی زمین های دولتی سازمان 
ملی زمین و مســکن است و برای همین این سازمان  متولی ساماندهی 
و هدایــت برنامه هــای مســکن نیز شــده اســت، بنابراین دولــت و این 
ســازمان هم ظرفیت و هم ابزار قانونی برای تأمین مســکن ارزان قیمت 
را در شــهرهایی که دچار حاشیه نشینی هستند، دارد. با این دو زاویه 
نگاه ســراغ مدیرعامل این سازمان رفته ایم. سید محمد پژمان مهرماه 
سال 92 به عنوان رئیس ســازمان ملی زمین و مسکن و معاون وزیر راه 
معرفی شــد، وی به مدت شش ســال و نیم شهردار مشهد بود و قبل از 
آن نیز در سمت هایی همچون معاون عمرانی استاندار، مدیرکل مسکن 
و شهرسازی و شهردار منطقه ثامن خدمت می کرده است. و با مسائل 

شهر مشهد کاملا آشنا است

بانــک اطلاعاتی از زمین های متعلق به دولت اعم از منابع طبیعی و 
... که در حاشیه شهر و اطراف شهر مشهد هستند، وجود دارد؟

 طبیعی است که هر سازمان و تشکیلاتی می بایست اطلاعات دقیق، به روز و 

بهنــگام از وضعیت دارایی هایش داشــته باشــد، ما هم در ســازمان ملی زمین و 

مســکن ازآنجاکــه اراضی و املاک دولتــی را در محدوده و حریم کل شــهرهای 

کشور به غیراز شهرهای جدید که متولی خاص خود را دارد نمایندگی می کنیم، 

از امــلاک و دارایی هــای دولت بانــک اطلاعاتی در اختیارداریــم. البته در حال 

حاضر درصدد رفع برخی نواقص این بانک اطلاعاتی هستیم و بر همین اساس 

ســامانه ای جامــع و برخط بــرای املاک، اراضی و مســتقلات دولتی در کشــور 

تأسیس کرده ایم.

در این ســامانه بانک اطلاعاتــی کاملی از موجودی امــلاک و اراضی موجود در 

شــهرها و حریم شــهرها وجود دارد که هم موجودی املاک و هم واگذاری های 

صورت گرفته در داخل این سامانه منعکس می شود، البته اتفاق بزرگ در حال 

انجام  این اســت کــه تمامی فرایندهــای کاری به صورت مکانیزه و ماشــینی در 

سامانه قرار می گیرد.

در ایــن فرایند تمامی ارتباطات ما با دســتگاه های مختلف، مردم و ارباب رجوع 

از طریــق ســامانه انجــام می شــود، فرایندهــای مرتبــط بــا تمامــی امــور مانند 

تملــک، واگــذاری، موضوعــات حقوقــی و اختلافــی و... در داخل این ســامانه 

شناسایی شده و کاملًا به صورت مکانیزه انجام می شود.

در این شیوه برخلاف گذشته که ارتباطی کاملًا گسسته با استان ها داشتیم کار 

را به صورت لحظه ای در سامانه رصد می کنیم، متأسفانه درگذشته بعد از انجام 

کار و فعالیــت، گزارش هایــی که قرار بود در بانک اطلاعاتی ما بنشــیند توســط 

استان ها تهیه می شد و در بانک اطلاعاتی وارد می شد اما با عملیاتی شدن این 

سامانه، تمامی فرایندها در همان لحظه در سامانه وارد می شوند.

آیا اطلاعات مربوط به اراضی منابع طبیعی نیز در سامانه شما ثبت و 
قابل دسترسی است؟

 تمامی اطلاعات زمین های داخل محدوده و حریم شــهرها حتی زمین های 

در اختیــار بخش هــای دولتــی را در اختیارداریم. چراکه می بایســت ســند این 

اراضی به نام سازمان ملی زمین و مسکن منتقل شود، ولی در خارج از محدوده 

و حریــم شــهرها وضعیــت متفــاوت اســت. بااین حــال ایــن ســامانه به شــکلی 

طراحی شــده است که دوســتان در صورت تمایل بتوانند با یک حساب کاربری 

کاملًا شخصی و بدون دادن اجازه دسترسی به دیگران اطلاعات سازمانی شان 

را در سامانه بارگیری کنند.

اهمیت شفاف سازی اطلاعات زمین در حاشیه شهر چیست؟
 حاشیه نشینی به ویژه در شهر مشهد عمدتاً در زمین هایی شکل گرفته است 

کــه مالکیت شــخصی و یا موقوفــه ای داشــته اند و دولــت در آن محدوده ها هیچ 

زمینی نداشته است. نکته حائز اهمیت در خصوص شهر مشهد هم این است که 

در حاشیه شهر مشهد اصلًا زمین دولتی وجود ندارد چون عمده حاشیه نشینی 

مربــوط بــه حوزه غرب و جنوب شــهر مشــهد بوده و مــا در آن قســمت ها زمینی 

نداشــتیم که تصرف شــده باشد اما در بســیاری از شــهرها زمین هایی متعلق به 

دولت وجود دارند که در معرض این گونه تصرفات قرارگرفته اند و حتی در آن ها 

احــداث بنا نیــز کرده اند. نکتــه ای که باید بــر آن تأکید کنم این اســت که صرفاً 

اطلاعات داشــتن کافی و هنر نیســت بلکه در اختیار داشــتن اطلاعــات به روز، 

دقیق و به هنگام نیازمند نظارت و کنترل دائمی نیز هست، یکی از فرایندهایی 

که در سامانه مورداشاره ما نشسته است، فرایند حفاظت از اراضی است.

در این فرایند حدود و مســاحت زمین ها بر روی نقشــه مشــخص اســت. در این 

فرایند حافظتی، وســایلی بــرای مأموران خریداری و در اختیارشــان قرارگرفته 


